青 食 流 号 外

令和７年９月９日

 報 道 機 関 各 位

青森県農林水産部食ブランド・流通推進課長

（ 公 印 省 略 ）

農業高校生を講師とする園児対象の食農体験会について

 県では、子供の頃から食の大切さを実感してもらうため、園児を対象に、農業高校

の生徒が講師となり、農作物の栽培や収穫、加工体験を通じて食べ物が作られる過程

を学ぶ食農体験会を実施しています。

この度、県立三本木農業恵拓高等学校（十和田市相坂）において下記のとおり実施

するので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 食農体験会の概要

（１）参加者  社会福祉法人北心会小さな森こども園（十和田市）

年長園児 14 名

（２）内 容

 第１回 第２回

内 容 パン作り体験 りんご収穫体験

日 時 ９月 12 日(金)10:30～11:30 10 月 17 日(金)10:30～11:30

場 所 同校 食品製造実習棟 同校 果樹園

講 師 同校 食品科学科３年生 ８名 同校 ファームナビゲーター(※) ４名

（※）ファームナビゲーターとは、案内人となって農場の案内や収穫体験等の説

明・補助を行う、同校を知り尽くした生徒のことです。

２ その他

（１）取材を希望される場合は、別紙に必要事項を記入の上、開催日前日の正午までに電

子メールでお知らせください。

（２）当日は直接会場にお越しください。体験会は、雨天等により内容が変更になる場合

があります。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部食ブランド・流通推進課

企画調整グループ ＧＭ 小玉康子

電話番号 直通 017-734-9354  内線 5003

報道監 農林水産部次長 栗林 豊 内線 4967

（別紙）

メール：brand@pref.aomori.lg.jp

    （メール本文に下記の内容を記載してもかまいません。）

青森県庁 食ブランド・流通推進課

企画調整グループ 山口 行

取材申込連絡票

農業高校生を講師とする園児対象の食農体験会

（三本木農業恵拓高等学校）

取材希望日

① 9 月 12 日(金)  第１回 パン作り体験

② 10 月 17 日(金)  第２回 りんご収穫体験

※希望する日程に〇をつけてください。

報道機関名

御担当者

氏 名

連絡先
電話番号

※下記提出期限までに御連絡ください。

①9 月 11 日（木）正午

 ②10 月 16 日（木）正午

三本木農業恵拓高等学校　 建物配置図

サ

ッ

カ

ー

・

ラ

グ

ビ

ー

場

陸

上

競

技

場
北棟

南棟

情報処理室

生徒玄関

第１体育館

柔剣道場

三農会館

第２体育館

池 ロータ
リー

畑果樹園牧草地

厩舎

乳牛舎

牛舎

ﾄｲﾚ

馬場

厩舎

愛玩動物舎

鶏舎

食品製造実習棟芝 生

生
徒
更
衣
室

生
徒
更
衣
室

ﾎﾞｲﾗｰ

室

農場事務室 管理室

作物畜産実験室 飼料室
園
芸
管
理

順
化
温
室

園芸畜産

実験室

野
菜
温
室

野
菜
温
室

サ
ン
フ
ァ
ー
ム

肥
料
室

倉庫・更衣

室

ﾄｲﾚ

百周年

記念会館

農
業
機
械
実
習
室

農
業
機
械
実
習
室

農
機
具
整
備
室

食品庫

材料施工室

材
料
室

収納舎

運転練習コース

東

棟

大型機械室

志
岳
寮

駐車場

駐車場 駐

車
駐車場

駐
輪
場

庭

校門

畜産

加工室

愛玩動物舎

堆肥舎

ｻｲﾛ

製図実習室 選択１ Ｆ１ Ｅ１ 女子トイレ

階
段

Ｇ１２ Ｇ１１

情報処理室 Ｌ１ Ｐ１ 女子トイレ 進路指導室
進路

相談

室
資料室

情報

処理
準備室

製図

実習
準備室

小会議室 印刷室 給湯室 校長室 事務室 職員玄関 放送室 第１職員室

Ｆ３ Ｅ３ Ｌ３ Ｐ３ Ｇ３２ 第２職員室 選択３Ｇ３１

準備室 Ｆ２ Ｇ２２ Ｇ２１ 廊下 作法室 準備室 調理実習室

物理室 準備室 E２ Ｌ２ Ｐ２ 廊下 選択２ 被服実習室

化学室

9/12(金)

パン作り
空きスペースに駐車

10/17(金)

りんごの収穫
運転練習コースに駐車

	03_投げ込み文書.pdf
	04_体験会実施場所.pdf
	建物配置図(東棟無)